
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 28 del 02/03/2006
 

 
 
 Bollettino regionale
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 febbraio 2006, n. 153
 
Legge regionale n. 6/99 art. 5 e Deliberazione di G.R. n. 1419 del 4.10.2005. Designazione del Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.).
 
 
 
L'Assessore all'Ecologia Prof. Michele Losappio, sulla base dell'istruttoria espletata dal Settore Ecologia
e confermata dal preposto dirigente, riferisce:
 
"- vista la legge della Regione Puglia n. 6 del 22.01.99, in adempimento alla succitata L. 61/94 ed in
armonia alle disposizioni di cui al suddetto D/lgs.502/92, dal titolo "Sistema regionale della prevenzione
ed istituzione dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale (A.R.P.A.)";
 
- visto l'art. 5 della predetta legge regionale n. 6/99 che, nei commi n. 1 e 2, indica gli Organi
dell'Agenzia e disciplina la nomina del Direttore Generale da effettuarsi, previo espletamento di apposito
bando di concorso, con decreto del Presidente della Giunta regionale su conforme deliberazione della
Giunta, prescrivendo, nei commi n. 3 e 4, che il relativo rapporto di lavoro sia regolato da contratto di
diritto privato i cui contenuti sono stabiliti con provvedimento della Giunta regionale;
 
- vista la deliberazione di G.R. n. 1419 del 4.10.2005 con cui è stato approvato il nuovo avviso pubblico
per la selezione dei candidati per la nomina del Direttore Generale dell'ARPA ed è stato dato mandato
all'Assessorato all'Ecologia di procedere all'istruttoria delle candidature inoltrate;
 
- vista la determinazione del Dirigente del Settore Ecologia n. 40 del 26 gennaio 2006 con la quale sono
state approvate le risultanze istruttorie rispetto alle n. 79 istanze pervenute a seguito dell'Avviso
pubblico sulla G.U.R.I. - Serie Speciale - n. 92 del 29.11.2005, nonché il relativo elenco del n. 64
candidati risultati 1donei" per la nomina a Direttore Generale dell'ARPA Puglia;
 
- vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 13 86 del 5.10.2001, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato lo schema di contratto che disciplina il rapporto di lavoro tra Regione Puglia e Direttore
Generale dell'ARPA Puglia, anche per quanto attiene la definizione del compenso annuo, parificato a
quello dei Direttori Generali della ASL, in linea con le disposizioni contenute nel QPCM n. 319/2001;
 
- Vista la nota del Settore Personale prot. n. 2272 del 9/2/06, acquisita agli atti che esprime il proprio
nulla osta in ordine al citato schema di contratto.
 

1



Alla luce di quanto premesso e considerato, si propone:
- di individuare e designare, tra i candidati di cui all'elenco di candidati idonei approvato con la
determinazione dirigenziale del Settore Ecologia n. 40 del 26.1.2006, la persona idonea a ricoprire il
posto di Direttore Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.).
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
Il presente provvedimento non determina variazioni quantitative e qualitative al bilancio regionale e non
comporta adempimenti contabili ai sensi della L.R. n. 28/2001.
La spesa relativa al trattamento economico onnicomprensivo per il Direttore Generale dell'ARPA,
quantificata in E/anno 154.937,00, rientra nei fondi stanziati, per spese di funzionamento dell'ARPA
Puglia, sul capitolo di spesa 581000 del bilancio annuale 2006 (con una dotazione attuale pari a Euro
9.000.000,00) e pluriennale della Regione.
 
Dr. Luca Limongelli
 
 
L'Assessore relatore, attesi i commi 2 e 4 dell'art. 5 della legge regionale 6/99 istitutiva dell'A.R.P.A.,
sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale in quanto riconducibile alla competenza dell'organo di direzione politica, ai sensi
dell'art. 4, comma 4, lettera k), della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7.
 
 
LA GIUNTA
 
- UDITA la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Ecologia Prof. Michele Losappio;
 
- VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Settore Ecologia;
 
- A VOTI unanimi espressi nei modi di legge:
 
 
DELIBERA
 
- di prendere atto di quanto espresso in narrativa dall'Assessore all'Ecologia Prof. Michele Losappio;
 
- di individuare e designare, tra i candidati in possesso dei requisiti previsti dall'art. 5 della L.R. 6/99, il
sig. Prof. Giorgio ASSENNATO nato il 22/04/1948, quale persona idonea a ricoprire il posto di Direttore
Generale dell'Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale della Puglia (A.R.P.A.);
 
- di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell'art.5 della L.R.6/99, la nomina del Direttore Generale
dell'A.R.P.A. avverrà, previo accertamento sulla regolarità formale degli atti presentati dal candidato,
con decreto del Presidente della Giunta regionale e che, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 5 della l.r. n.
6/1999, il rapporto di lavoro decorrerà dall'avvenuta sottoscrizione, tra le parti interessate, del contratto
di diritto privato il cui schema è contenuto nella deliberazione di giunta regionale n. 1386/2001;
 
- di attribuire al predetto Direttore Generale il trattamento economico onnicomprensivo, di cui al comma
5 dell'art. 1 del DPCM 19/7/1995 n. 502 come revisionato con DPCM del 31.5.2001, n. 319, nella misura
stabilita per i Direttori Generali della ASL dalla l.r. 12.1.2005, n. 1 art. 17 comma 8, pari a Euro
154.937,00, come già definita con la citata deliberazione di giunta regionale n. 13 86/2001;

2



 
- il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dr. Romano Donno On. Nicola Vendola
 
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali
_________________________

3


